

Keli žodžiai prieš galimus „įvykius“

Didžiai gaila, bet labai dažnai mūsų „veikti“ — tai reiškia kalbėti, o intensyviai veikti — tai labai garsiai šūkau, nesulaikant rėkti ir neatsijotais žodžiais tarpe savęs bartis ligi apsisipaudymo. Tokiu būdu iki šiol jau esame „nuveikti“ ir daug tokių darbų, kuriuos nemalonu atsiminti, ir geriau būtų buvę, jeigu būtume kadaise visiškai „neveikti“.

Deja, Simo Kudirkos išlaisvinimas ir jo čia atvykimas, atrodo, kai kurioms organizacijoms ar ir paskiriems „veikėjams“ jau ir vėl sudaro gerą progą panašiai „veikti“. Štai, spaudoje jau palengva imame justi lyg ir bekylantį gincą, kieno nuopelnus biletui Kudirkai atskrido, kas daugiau ir pirmiau juos sušelpė, skaičiuojant doleriais ir centais, dienomis ir valandomis.

Vadinasi, nedaug betruksta, kad koks nors Pilypas iš kanapių pradės kelti klausimą, kuri organizacija ar asmuo lemiamai prisidėjo prie Simo Kudirkos išlaisvinimo, kuriai organizacijai ar kuriam veikėjui jis turi būti labiau siai dėkingas, kurią mūsų išeivikų „partijų“ jis privalo palaikyti, kur pirma ir kur paskui jis turi lankytis, o kur visiškai nesirodyti...

Tokį būklavimą žadina ir nujautimas, kad savų tikslų turinčių siundintojų gali atsirasti ir iš už krūmų.

Dėl to šiuo atveju mes linkėtume geriausio tarporganizacinio susitarimo. Visus nuopelnus, jeigu tokių yra, malonėkite pasidalinti savo virtuvėje, paskubom nenešdami tų gincų į spaudą. Be to, neverta įsikandus kiekvienam į save tasyti ir pinigų mašnos svečio akivaizdoje, nes tai sunkiai suderinama su elementariu vaišingumu ir mandagumu. Savo apyskaitas suveskite tiksliai, bet tyliau, be išpušto pasigyrimo, nes Simą Kudirką paremti yra mūsų visų lygi tautinė pareiga.

Ir šia proga tenorėtume iš anksto tarti:

— Malonūs karštakraujai veikėjai, vis dėlto bent reto svečio akivaizdoje kiek galima ilgiau prilaikykite savo vandenį užčiauptose burnose!

S. Kudirkos pirmosios dienos Amerikoje

JAV LB Krašto valdyba mus taip informuoja:

Simas Kudirka, atvykęs Ameriką ir apsistojęs dr. Rolando ir Gražinos Paeglių rezidencijoje, telefonu susirio su JAV LB krašto valdybos pirm. J. Gaila, prašydamas pareikšti jo ir jo šeimos vardu padėką visai Lietuviai Bendruomenės pastangas jo gelbėjime. Jis labai nustebo sužinojęs, kad LB yra įsteigusi jo vardu fondą ir renka aukas jo įsikūrimo reikalingam.

Lapkričio 9 d. J. Gaila su šeima aplankė Kudirkus ir ta proga įteikė jiems pirmuosius 2,000 dolerių. Su S. Kudirka ir dr. R. Paegle buvo ilgokai tartasi dėl nuolatinių Kudirkų apsigyvenimo vietos, darbo, vaikų mokslo, lietuvių kolonijų lankymo ir kt. S. Kudirkai darba yra pasiūles R. Brieze, gi Kudirka jūra, nors ir po sunkių pergyvenimų, yra daugiau viliojanti.

S. Kudirka nesiskundžia, bet yra reimingai pavargęs ir nauju išpūdžių tiesiog apsvaigintas. Jis norėtų bent kiek pailsėti ir ramiai pagyventi, tačiau supranta, kad dabar, kol jo atvykimas yra dienos sensacija ir gali pasitarnauti pavergtos tautos išgarsinimui, jis pasiryžęs ta misija nors ir šlubuojančia sveikata atlikti.

Dr. R. Paegle yra numatęs Padėkos Dienos savaitę Kudirką vežti į Naująją Angliją, ten, kur įvyko S.

mo nelaimingas šuolis. Tikimasi susilaukti amerikiečių spaudos ir televizijos dėliu susidomėjimo. Pastebėta, kad nors amerikiečių spaudoje Kudirkos atvykimas ir dažnai minimas, tačiau New Yorke įvykusi spaudos konferencija visam kraštui, išskyrus patį New Yorką, nebuvo perduota. Jaučiama Valstybės departamentu slopinanti ranka, be abejo, sovietams reikalaujant. Visgi senatoriai Javits ir Buckley yra pažadėję suruošti Kudirkams didelį priėmimą kongrese, į kurį atsilankytų ir pats prezidentas. Po to Kudirka galės pradėti lankyti lietuvių kolonijas.

Jo vaikai jau pradėję mokyklą, tad Kudirka važinėti vienas arba su žmona. Kolonijų lankymo maršrutas, greičiausia, sustatys LB krašto valdyba, kontaktudama visas apylinkes.

Lapkričio 13 d. Kudirkai buvo atvykę į Philadelphia susitikti su JAV LB krašto valdybos nariais ir Philadelphia ir Piet, New Jersey apylinkių lietuviams. Ta proga krašto valdyba vėl jiems įteikė 1,500 dol. iš beaugančio S. Kudirkos vardo fondo. Lapkričio 15 d. priėmimą jiems suruošė New Yorko lietuvių Kultūros Židiny, gi lapkričio 16 d. — Chicagoj lapkričio 21-22 dienomis Clevelande.

I Simo Kudirkos fondą

aukos, nors palengva, bet ateina. Visų aukotojų sąrašai bus paskelbti spaudoje. Tikimasi, kad visų kolonijų tautiečiai bus dosnūs ir Kudirkų įsikūrimą palengvins savo finansine auka per LB fondą ar tiesioginiais.

LB krašto valdybai visgi kyla rūpestis, kad Rolandui ir Gražinai Paegliams lietuvių nėra niekuo atsilyginti. LB pilnai finansavo organizacijos Americans for Simas veiklą, tačiau Paeglei ir jo vadovaujamai Seamen's Education Federation dėl savo ribotų finansinių išteklių negalėjo padėti. Nėra paslaptis, kad Paeglių asmeninėmis lėšomis šeimai buvo siunčiami siuntiniai, dirbama jo išlaisvinimui. o Kudirkams, atvykus į JAV, suteikta pastogė ir pragyvenimas. Paeglių išlaidos siekia netoli 5,000 dol., tad mūsų veiksniai ir visuomenė turėtų jausti moralinę pareigą šiai simpatingai šeimai atsilpyginti.

Simo Kudirkos fondo skaita Nr. 153026-7 yra atidaryta Liberty Federal Savings and Loan Association, 202 N. Broad St., Philadelphia, Pa. 19102.

JAV LB krašto valdyba dėkoja visiems už aukas ir laukia ju daugiau. Tėneliškai nė vieno lietuvių, neaukojusio Simui Kudirkai padėti.

S. KUDIRKOS FONDAS AUGA

JAV Lietuvių Bendruomenės sumanytame Simo Kudirkos fonde spalio pabaigoje jau buvo apie \$5,000. Aukos siunčiamas šiuo adresu:

Simas Kudirka Fund, c/o Liberty Federal Savings & Loan Ass., 202 N. Broad Street, Philadelphia Pa. 19102

LAISKAS REDAKCIJAI

Brangūs bičiuliai, .. Sveikinu jus visus ir linkiu sėkmės jūsų darbu. Kartu siunčiu \$25 — trijų metų prenumeratą. Po trijų metų man sukaks 80 metų, tad gal ka kita suvalvosiu. .. Man malonu, kad Maikis su tėvu lanko mano namus. Aš prašau jus mane lankyti, kol būsiu gyvas, Sudie!

K. Sagaitis
Montreal, Que.

Paragink savo pažįstamus išsirašyti Kelivį. Jo kainos metams \$7.00.



Simas Kudirka (kairėje) priima iš LB krašto valdybos pirmininko Juozo Gailos pirmąjį čekį (\$2,000), skirtą Kudirkų šeimos įsikūrimui Amerikoje.

Nuotrauka G. Mirono

GERBS GEN. KONSULĄ ANICETĄ SIMUTĮ

New Yorko organizacijų atstovų jungtinis komitetas lapkričio 23 d 7:30 val. vak. Kultūros Židiny rengiasi pagerbti Lietuvos generalinį konsulą Anicetą Simutį jo amžiaus 65 metų sukakties proga.

Šis pagerbimas ruošiamas gal kiek pavėluotai, nes tikroji jo sukakties diena buvo šiu metų vasario mėn. 11 d. Geriau vėliau, negu niekada.

A. Simutis gimė 1909 m. vasario 11 d. Tiksluose, Mažeikių apskr. Jis baigė Telšių gimnaziją 1930 m., karo mokyklą 1931 m., 1931-335 metais ekonominius mokslus studijavo Kauno universitete, 1937-340 studijas tęsė Kolumbijos universitete New Yorke, kur gavo politinių mokslų magistro laipsnį.

Studentaudamas jis pradėjo dirbti nuo 1931 m. užsienio reikalų ministerijoje, 1936 m. buvo paskirtas Lietuvos generalinio konsulo New Yorke pirmuoju sekretorium.

PARENGIMAS, KOKIO DAR NEBŪTA



Beatričė Vasaris

turnio ir nuotaikos 15 dainų. Absoliuti dauguma dainų lietuvių kompozitorių kūriniai (Juliaus Gaidelio, Abelenaitės, Griauzdės, Bražinskio ir kt.). Solistai savo numeruose turėjo porą itališkų dainų ir ištraukų iš Loharo "Linksmosios našlės" ir Kalmanno "Čardašo kuniškaištytės" operėčių.

Visa dainuotinė programa perteikta pasigėrėtina. Nė kiek nemenkesnis buvo ir tų dainų įreminimas ir spalvoti paveiksliniai šviesų efektai. Kai kuriais momentais klausytojas jautėsi sėdintis "Cineramos" kino teatro salėje.

Dainininkai nestovėjo taršį kalti: jie, vaizduodami dainų turinį, "kelio", "šoko", "gėrė alutį" ir kt. Šie priedai buvo parinkti gana sumaniai ir prasmingai.

Tarpuose tarp vienos ir kitos dainų nebuvo jokios pertraukos: jas užpildė žodinių samojumų perpintu tekstu patys seksteto nariai ir adpavidalinimo režisierė modernio teatro entuziastė Beatričė Vasaris (buvusi Kerbelienė). Jos nuopelną žiūrovai gėrėjosi iš abiejų scenos pusių esančiose sėnose slenkantiais spalvotais paveikslais ir šviesų kaita.

Lietuvių Fondo finansinis stovis

Informuojame lietuvišką visuomenę, kad Lietuviai Fondo finansinis stovis yra mažiau palietas infliacijos, negu panašių JAV veikiančių fondų finansai.

Atmesdami "Naujienu" redaktoriaus ir "Naujienu" paskelbtų straipsnių kaltinimus, klaidingą bei nepatikrintą informaciją apie Lietuviai Fondo investicijas ir vado. vaujančius asmenis, lietuvių visuomenei pranešame:

1. Tik LF taryba, susidedanti iš 18 narių, išrinktų visuotinio LF narių metinio susirinkimo, yra atsakinga už LF pagrindinio kapitalo investavimą, o ne valdyba ar kuris vienas jos narys, kaip tai neteisingai rašoma "Naujienose".

2. Investavimą vykdo kompetentingi amerikiečių investavimo bendrovės specialistai, bendradarbiaujant su LF investavimo komisija, kurią sudaro keturi nariai, daugiausia su ta verslo šaka susipažinę.

3. LF pinigai investuojami ne į spekuliatyvinės akcijas (bendroves), bet į konservatyvines. Pastarosios sudaro JAV pramonės, industrijos, technologijos bei ūkinės pažangos pagrindą.

4. Iki 1973 m. investuoto į akcijas kapitalo kasmetinės pajamos siekė 7-9% o bankuose tik 5-6%. Taip investuotas kapitalas iki 1974 m. pradžios davė 300 tūkstančių dolerių pelno, kuris paskirtas pirmos svarbos lietuviškiems reikalingam. Be minėtos sumos, per pastaruosius 7 metus LF vadovybė galėjo kasmet dar skirti po 12-18 tūkstančių administracijos ir vajų išlaidoms padengti. Šios išlaidos siekė tik apie 2% visų metinių pajamų. Su tomis minimalinėmis išlaidomis, bet su dideliu fondo labui pasišventimu ir auka fondas išaugo veik iki milijono.

5. Šiuo metu LF turi investavę į JAV išdo vertybių popierius ir komercines trumpalaikines paskolas (obligacijas) arti 40% pagrindinio kapitalo, gaudamas aukštus 9-10% palūkanų, o kita dalis — korporacijų akcijose.

6. Visiems žinoma, kad šiandien, dėl pasaulio politinės bei ūkinės nepastovios ir nepalankios konjunktūros, visi kraštai pergyvena ūkinės krizės periodą. Dėl to ir JAV korporacijų akcijos (šerai) šiuo metu yra gerokai nukritusios. Tačiau dar nereikia, kad į jas LF investuoti pinigai yra žuvę. JAV negali neprognozuoti, negali ilgai pasilikti stagnacijoje. Užkluptą krizę ji nugalės. Vyriausybė jau padarė pirmuosius žygius ta kryptimi. Krašto industrija ir visas ūkinis, ekonominis progresas vėl pradės kilti. Kartu ir korporacijų akcijos kils.

1975 m. pradžioje LF nariai ir spaudos atstovai gaus, kaip ir kiekvienais metais, 1974 m. gruodžio 31 d. LF smulkia informaciją apie fondo pagrindinio kapitalo investiciją, administraciją ir pelno paskirstymą. Tas žinias bus galima panaudoti diskusijoms spaudoje. Anoniminiai ir neobjektyvūs straipsniai bei tendencingi vedamieji "Naujienose" Lietuviai Fondo nesugrąš. Bet kokius lietuvių organizacijų pozityvius darbus privalome remti, o ne žlugdyti.

Manome, kad šis pranešimas apie Lietuviai Fondo padės lietuviškai visuomenei susidaryti teisingą vaizdą apie Lietuviai Fondą. Kviečiame kiekvieną finansinškai pajėgų lietuvių su šimtaine ar daugiau įsijungti į LF narių eiles ir būti pirmojo milijono narių sąrašė.

Lietuvių Fondas yra mūsų visų pasididžiavimas ir stipri finansinė jėgainė lietuvių remti dabar ir ateityje. Galvojant apie LF reikia žinoti, kad LF yra išėivijos lietuvių kraitis atsikursiančiai laisvajai nepriklausomai Lietuvai. Šia proga dar dera prisiminti vieną iš mūsų šūkių:

Lietuviai esame visi, Lietuviai Fonde ar esi?

Dr. J. Valaitis, Dr. A. Razma, P. Kilius,

Tarybos pirmininkas Valdybos pirmininkas Investavimo k-jos pirm.

mis. Šią dalį kino aparatų iš kito salės galo pertransliavo "Garso bangų" radijo vedėjas Perkūnas Krukonis.

Dainininkams labai tiksliai akompanavo komp. Julius Gaidelis, niekur jų ne nuslopindamas.

Visų šių dainos ir scenos menui pasišventusių žmonių pastangomis Bostone gimė naujoviškas spektaklis, kurį savo pasigėrėjimui turėtų pamatyti ir kitos kolonijos. Sėkmės lietuviškam "Revue"!

Po spektaklio vaišintasi šeiminingai gausiai pagamintais skanumynais ir šokta, nežmoniška garsiai spiegiant orkestrui...

J. Jašinaks

Ką tik gavome

Lietuvių kalbos žodynas mokyklai ir namams, redagavo Antanas Klimas ir Stasys Barzdukas, iliustruotas, kiekvieno žodžio reikšmė paaiškinama sakiniu. Tai leidinys, kurio jau seniai reikėjo mūsų lietuvinistinėms mokykloms ir šeimoms, kurių vaikai jau menkai kalba lietuviškai. Kietais viršelais, kaina \$6.

Mano žodynas, Richard Scarry, daugiau nei 1.400 spalvotų paveikslų iš įvairiausių sričių ir kiekvienas jų turi lietuvišką ir angliską pavadinimą. Knyga didelio formato, stipriai įriškta ir labai patraukli mažamečiam ir paaugliam. Kaina \$5.00.

Okupuotoje Lietuvoje

Rusai okupantai, šalin iš Lietuvos!

Jiems visi hitlerininkai

"Komunisto" žurnalo nr. 7 yra istorijos mokslų kandidato Stasio Laurinaičio straipsnis "Pasiūlymas ar kolaboracionizmas", kuriame autorius visą lietuvių tautos pasipriešinimą okupacijai laiko kolaboravimu su okupantu, o daugelį asmenų, pagal sovietinę terminologiją, vadina net hitlerininkais.

Bet vis dėlto ir tokiose sąlygose kai kurie vadinamųjų buržuazinių sluoksnių atstovai esą parodė tam tikrą opoziciją okupanto atžvilgiu. Tokie čia minimi J. Aleksa, K. Grinius, M. Krupavičius. Tai bene vieninteliai vienur kitur paminėti, kurie dar nevadinami kolaborantais. Bet Vlikas, Lietuvių Frontas, Lietuvos Laisvės Armija, Vietinė rinktinė ir kiti kovotojai tai jau esą kolaborantai.

Taip rašo asmuo, pasivaadinęs istoriku - mokslininku.

Gerai, kad ne tik senajai, bet ir jaunajai kartai tokiai "istorijos mokslas" kelia tik šypseną.

Atidarė naujus operos rūmus

Lapkričio 6 d. Vilniuje iškilmingai atidaryti naujieji operos ir baleto rūmai. Ta proga susirinkusi partijos ir vyriausybės viršūnė neap-

siejo be pačių sau visokių liaupsinimų. Kultūros ministras L. Šepetys kalbėjo net apie kažkokią "socialistinio turinio, nacionalinės formos ir bendratarybinio pobūdžio kultūrą".

Vaidinimai pradėti Vyt. Klovos opera "Ave Vita". Toliau sekė baletas "Gulbių ežeras", Gounod "Faustas".

Mirė dr. T. Šiurkus

Lapkričio 5 d. staiga mirė Kauno Medicinos instituto chirurgijos katedros vedėjas, nusipelnęs gydytojas prof. Teodoras Šiurkus.

Velionis buvo gimęs 1908 m. lapkričio 28 d. Akmenės valsčiu. Gulbinų kaime, medicinos mokslus išėjęs Vytauto Didžiojo universitete Kaune.

Jis yra parašęs 5 vadovėlius ir išvertęs 6, paskelbęs 6 monografijas ir per 100 mokslinių darbų.

Nuo 1953 m. buvo partijos narys.

Lenkai Lietuvoje

Teisų mokslų kandidatas Mykolas Pažarskas "Komunisto" žurnalo nr. 7 rašo, kad 1970 m. Lietuvoje buvo 240.203 lenkai, kad jie turi savo spaudą, klubus teatrus, kad 1971 m. birželio 13 d. i. Aukščiausiąją Lietuvos Tarybą (seimą) būtų išrinkta 15 lenkų, o i vietinės tarybas — 1,848 lenkai.

Lietuvių šauksmas iš Gudijos pagrindžio

(Tęsinys)

Kaip nutautinami lietuviai Gudijos respublikoje

Visos minėtos priemonės nukreiptos į lietuviško elemento sunaikinimą tose Baltarusijos TSR vietovėse, kurios nuo amžių lietuvių gyvenamos. Lietuviškų mokyklų Baltarusijoje nėra, o tuo tarpu Lietuvoje pilna rusiškų ir lenkiškų. Rusiškų mokyklų steigiamos visur (ir kaimuose), jei tik atsiranda keli rusų vaikai. Vilniaus kraštas ištisai nusėtas rusiškais ir lenkiškais mokyklomis ir tose vietose, kur lenkų okupacijos metu buvo lietuviškos mokyklos (pvz., Kalesnikuose. Eišiškių rajone). Apie 30 km. į pietus nuo Vilniaus yra lietuviškas Marijampolės kaimas. Čia po II pasaulinio karo tuojau įsisteigė lietuviška mokykla. Pastatė naujas patalpas, o prieš porą metų įsteigė rusišką klases lygiagrečiai su lietuviškom.

Lietuvių nutautinimo darbai uoliai dirba prie rusiškų valdžios prisilaužę lenkai. Prisidengę tarybiškumu, jie užima atsakingas vietas ir veikia lietuvių nenaudai. Jų dėka lietuvių užrašomi lenkais (pasuose, per gyventojų surašymus 1959 ir 1970 metais). Tuo ypač pagarsėjęs Pelesos apylinkės rusų ir karinio stalo vištininkas Sawicki. Mažiau susipratusių lietuvių jis užrašo len-

kais. Lenkais jis užrašo ir gudiškai kalbančius, kurie lenkų kalbos visai nemoka.

Lenkų kunigai per bažnyčią toliau tęsia lenkišką politiką, kuri buvo vykdoma prieš karą. Pamaldos bažnyčiose būna tik lenkiškos, nors gyventojai gudiškai kalba lietuviškai, išskyrus Gervėčių bažnyčią, kurioje būna ir lietuviškos pamaldos.

Tarybinė konstitucija ir propaganda visiems Tarybų Sąjungos piliečiams užtikrina teisę ugdyti savo nacionalinę kultūrą, teisę eiti mokslą savo gimtąja kalba. Štai tarybinės nacionalinės politikos rezultatai pokario metais (nuo 1944 m.) lietuvių mažumos Baltarusijos TSR atžvilgiu:

Nuo seno garsi ir įdomi buvo Zietelos lietuviška sala. Ji išilankė carų ir lenkų okupacijos laikais. Tarybiniais metais ji pradėjo sparčiai nykti ir 1969 m. visiškai išnyko (išmirė paskutiniai lietuviškai kalbą seneliai). Jei nebus imtasi skubių priemonių, greitai išnyks ir Lazdūnų sala. Dabar ten lietuviškai kalba tik tai seniai. Yra ir jaunesnės kartos lenkai, bet salve verčiami jie gyvena (įsikūrę) Lietuvoje. Rusiškų mokyklų padarė

tai, kad jaunimas ir vaikai lietuviškai nekalba.

Varanavo rajono Ramaškonų "saloje" daugumas vaikų ir jaunimo taip pat nebemoka lietuviškai kalbėti, nors jų tėvai tarp savęs kalba lietuviškai. Bet čia padėtis nėra beviltiška. Šios salos gyventojai skaito lietuvišką spaudą, savo vaikus siunčia mokytis Lietuvoje.

Tvirtai kol kas laikosi Gervėčių ir Pelesos salos, kuriose ir senimas, ir jaunimas kalba lietuviškai.

Kodėl taip sparčiai mūsų dienomis vyksta nutautėjimas Baltarusijos respublikos lietuvių tarpe?

1. Nėra lietuviškų mokyklų. Mokyklos rusiškos, ne gudiškos. Mūsų turimomis žiniomis, lietuvių apgyvenose vietovėse Baltarusijoje veikia tik dvi gudiškos mokyklos: viena Varanavo, antra Breslaujos rajone.

2. Katalikų Bažnyčios veikla visiškai paralyžuota. Bažnyčios uždarytos, yra išlikusių tik viena kita, kurias aptarnauja seni kunigai (nejaunesni 60-70 metų). Kai kunigas miršta, naujo neįsileidžia, ir bažnyčią dažniausiai uždaro.

Pokario metu vienintelis Baltarusijoje (Pelesoje) lietuvis kunigas Vienazindis buvo areštuotas, lietuvių statyta Pelesos mūrinė bažnyčia 1950 m. uždaryta, nugriauti jos bokštai, ir ji paversta sandėliu. Daug kartų pelesiečiai kreipėsi į vietinius ir centrinius valdžios organus dėl bažnyčios atidarymo. Buvo rašytas skundas TSRS Aukščiausios tarybos prezidentui K. Vorosilovui. Religinis reikalų įgaliojimas Minske tiesiog pareiškė, kad lietuvių kunigo Pelesoje nėra ir nebus. Vilniaus kuniga buvo atsiuntusi kunigą, bet vietos valdžia jam liepė skubiai išsikraustyti. Duota aiškiai suprasti, kad joks lietuvis kunigas nebus įsileistas į Baltarusiją eiti pareigų.

3. Lietuviškos inteligentijos Baltarusijoje neliko, ji buvo likviduota. Čia mes nerasime nei vieno lietuvių agronomo, gydytojo, mokytojo kuris dirbtų savo gimtajame krašte.

Visur viešose įstaigose yra nelietuviai, dažniausiai atėjūnai, atkelti rusinimo tikslais. Įsidarbinti lietuvių inteligentų Baltarusijoje šiuo metu nėra jokių sąlygų. O jeigu jis ten įsidarbina, tai jokia lietuviška veikla užimti negalės. Todėl Baltarusijos lietuvių jaunimas, kuris baigia mokslus Lietuvoje, pasilieka Lietuvoje ir dirbti.

4. Neleidžiama veikti jokioms lietuvių kultūrinėms įstaigoms ir organizacijoms. Uždrausta bet kokia lietuviška saviveikla.

5. Kadangi kultūrinių programų nėra arba retai jų būna, natūralios pasilinksinimo ir laiko praleidimo priemonės yra uždraustos, tai liaudis ieško linksmybės ir nusiramimo alkoholyje. Alkoholis labai išplitęs, ir prieš jį nekovojama. Paroduotėse gali pritrūkti maisto ar kitų produktų, bet svaiginamųjų gėrimų visomet rasite. Kadangi valdiška degtinė brangi, piliečiai pasigamina ir savos — samagono. Girtuokliaujama sekmadeniais ir šokiomis dienomis, gerinama visokiomis progomis (vardinių, al-

gos gavimo ir panašiai). 6. Baltarusijos lietuvis yra materialiniai priklausomas, o dvasiniai sufluosintas. Nemokėdamas rusų kalbos, jis negaus darbo, negalės sutvarkyti savo asmeninių reikalų. Visas viešas gyvenimas čia rusiškas. Lietuvių kalba Baltarusijoje pakenkta, ji tampa ne tik nereikalinga, bet lieka našta, kurią ne kiekvienas pajėgia nešti. Visi veiksniai, kurie skatina ir palaiko tautinę gyvybę, Baltarusijos lietuvių negali pasiekti. Jame gesta tautinė sąmonė, nes ją žlugdo visa specialiai sukurta aplinka.

Čia aprašyti ne visi faktai, paminėti ne visos priemonės, kuriomis vykdomas Baltarusijos TSR lietuvių nutautinimas. Kad Baltarusijos lietuvis būtų labiau dvasiniai sužlugdytas, kad labiau iš jo būtų pasityčiota, tai vykdančią visą šią aprašytą ir neaprašytą tautinę diskriminaciją, viešai kalbama ir rašoma apie įgyvendintą pas mus tautų draugystę, kuri praktiškai sunašama, taigi, kad didžiajai žuviai ("broliškai" tautai) leidžiama praryti mažąją žuvį (mažąją tautą).

Ka reikiama tie 50 tūkstančių lietuvių, dėl kurių likimo eina byla? Bet mūsų iš viso nedaug. Lietuvių apgyventi plotai pamažu tirpsta mūsų laikais, mums matant. Ištirpo Prūsų lietuvių anapus Nemuno — Tilžės, Ragainės ir kitose srityse, taip pat ir Klaipėdos krašte. Juos galutinai sunaikino ne volkiškas teroras, bet jie išnyko pražygiavus tarybinėi armijai: vieni pasitraukė, kiti buvo išvežti Sibiran, kur jų dauguma žuvo. (Dabartinėje Kaliningrado srityje 1939 m. buvo apie 1,5 milijono gyventojų. Pagal dr. Vydūno duomenis iš jų 450 tūkstančių buvo

lietuviškos kilmės, apie 200 tūkstančių mokėjo lietuviškai). Tų 50 tūkstančių lietuvių, gyvenančių Baltarusijos TSR, likimas yra neatskiriamai susijęs su likimu visos lietuvių tautos, gyvenančios nedideliame Nemuno baseino plotelyje. Jei višai neseniai ištirpo Prūsų lietuvių, jei taip atkakliai siekiama ištrinti Baltarusijos TSR lietuvių, kyla mintis, ar nenorima mūsų visus ištrinti? (ELTA)

ŽADĖJO, BET NETESĖJO

Kaip JAV LB valdyba informuoja, JAV 200 metų įkūrimo sukakčiai paminėti komisija buvo pažadėjusi išleisti anglų kalba prof. dr. A. Kučo Lietuvių istoriją, bet staiga komisijos planai pasikeitė: tai sukakčiai paminėti lešos skirtoms atskiroms valstijoms, todėl mažai vilties, kad kuri nors valstija sutiktų tą veiklą išleisti.

KELEIVIO RĖMĖJAI

Po \$2 aukoję: J. Buriauskas, Baltimore, Md., Z. Bacevičius, Brooklyn, N. Y., G. Dambrauskas, Muskegan, Mich., M. Yuškis, Wyandette, Mich.

Po \$1: J. Wallis, Chicago, Ill., M. Demski, Kenosha, Wisc., L. Tamulionis, So. Boston, Mass., K. Rūkas, Hot Springs, Ark., M. Egger, Akron, Ohio, A. Majauskas, Montreal, Que., A. White, Kewanee, Ill., I. Ulpaitė, Dorchester, Mass., J. Rackauskas, Toronto, Ont., B. Kasinskas, Malden, Ma., R. Ligmal, Amsterdam, N. Y., A. Miliauskas, Brockton, Mass., J. Doba, East Hampton, N.Y.

Visiems aukotojams nuo širdžių dėkoja

Keleivio administracija

VERTINGIAUSIOS KALĖDINĖS DOVANOS

KNYGA YRA GERIAUSIAS ŽMOGAUS DRAUGAS, VERTINGIAUSIA DOVANA. KELEIVY GALIMA GAUTI DAUG ĮDOMIŲ IR NAUJAUSIŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ.

Kalėdinėms dovanoms jų siūlome pasirinkti iš čia spausdinamo sąrašo. Tos knygos visos gražiai išleistos, kiekviena savaip įdomi. Knygos mėgėjas, gavęs tokią dovaną, tikrai nepaprastai džiaugsis. Be to, atsiminkite, kad dovanodami knygą tuo pačiu remiate lietuviškąją išsivystą raštiją ir jos kūrėjus.

Adomas Galdikas, apie 150 dailininko Adomo Galdiko spalvotų reprodukcijų ir nespaltotų paveikslų, su Charlotte Willard studija anglų kalba apie šio mūsų įžymiojo dailininko kūrybą ir Waldemar George A. Galdiko biografiją. Knyga yra 171 didelio formato puslapių, brangus kultūrinis turas sau ir vertinga dovana lietuviui ir kitataučniui. Kaina \$16.00, su persiuntimu — \$16.30. Gyvenantieji Masačusetse valstijoje dar primuma 3% sales tax — 48 centus.

Lietuvių literatūros istorija, I tomas (Nuo Mažvydo iki Maironio), prašė Pranas Naujokaitis, 606 psl., kaina \$10.00. Tai pirmoji dalis keturių tomių Lietuvių literatūros istorijos, kurią autoriui užsakė parašyti Lietuvių Fondas. Čia surinkti kone visi mūsų literatūros pradininkai, su jų kūrybos pavyzdžiais, bei mūsų periodinės spaudos kūrėjai.

lietuviškos kilmės, apie 200 tūkstančių mokėjo lietuviškai). Tų 50 tūkstančių lietuvių, gyvenančių Baltarusijos TSR, likimas yra neatskiriamai susijęs su likimu visos lietuvių tautos, gyvenančios nedideliame Nemuno baseino plotelyje. Jei višai neseniai ištirpo Prūsų lietuvių, jei taip atkakliai siekiama ištrinti Baltarusijos TSR lietuvių, kyla mintis, ar nenorima mūsų visus ištrinti? (ELTA)

ŽADĖJO, BET NETESĖJO

Kaip JAV LB valdyba informuoja, JAV 200 metų įkūrimo sukakčiai paminėti komisija buvo pažadėjusi išleisti anglų kalba prof. dr. A. Kučo Lietuvių istoriją, bet staiga komisijos planai pasikeitė: tai sukakčiai paminėti lešos skirtoms atskiroms valstijoms, todėl mažai vilties, kad kuri nors valstija sutiktų tą veiklą išleisti.

KELEIVIO RĖMĖJAI

Po \$2 aukoję: J. Buriauskas, Baltimore, Md., Z. Bacevičius, Brooklyn, N. Y., G. Dambrauskas, Muskegan, Mich., M. Yuškis, Wyandette, Mich.

Po \$1: J. Wallis, Chicago, Ill., M. Demski, Kenosha, Wisc., L. Tamulionis, So. Boston, Mass., K. Rūkas, Hot Springs, Ark., M. Egger, Akron, Ohio, A. Majauskas, Montreal, Que., A. White, Kewanee, Ill., I. Ulpaitė, Dorchester, Mass., J. Rackauskas, Toronto, Ont., B. Kasinskas, Malden, Ma., R. Ligmal, Amsterdam, N. Y., A. Miliauskas, Brockton, Mass., J. Doba, East Hampton, N.Y.

Visiems aukotojams nuo širdžių dėkoja

Keleivio administracija

VERTINGIAUSIOS KALĖDINĖS DOVANOS

KNYGA YRA GERIAUSIAS ŽMOGAUS DRAUGAS, VERTINGIAUSIA DOVANA. KELEIVY GALIMA GAUTI DAUG ĮDOMIŲ IR NAUJAUSIŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ.

Kalėdinėms dovanoms jų siūlome pasirinkti iš čia spausdinamo sąrašo. Tos knygos visos gražiai išleistos, kiekviena savaip įdomi. Knygos mėgėjas, gavęs tokią dovaną, tikrai nepaprastai džiaugsis. Be to, atsiminkite, kad dovanodami knygą tuo pačiu remiate lietuviškąją išsivystą raštiją ir jos kūrėjus.

Adomas Galdikas, apie 150 dailininko Adomo Galdiko spalvotų reprodukcijų ir nespaltotų paveikslų, su Charlotte Willard studija anglų kalba apie šio mūsų įžymiojo dailininko kūrybą ir Waldemar George A. Galdiko biografiją. Knyga yra 171 didelio formato puslapių, brangus kultūrinis turas sau ir vertinga dovana lietuviui ir kitataučniui. Kaina \$16.00, su persiuntimu — \$16.30. Gyvenantieji Masačusetse valstijoje dar primuma 3% sales tax — 48 centus.

Lietuvių literatūros istorija, I tomas (Nuo Mažvydo iki Maironio), prašė Pranas Naujokaitis, 606 psl., kaina \$10.00. Tai pirmoji dalis keturių tomių Lietuvių literatūros istorijos, kurią autoriui užsakė parašyti Lietuvių Fondas. Čia surinkti kone visi mūsų literatūros pradininkai, su jų kūrybos pavyzdžiais, bei mūsų periodinės spaudos kūrėjai.

Kipro Bielinio atsiminimų 3 tomai (Dienojant, Penktieji metai, Gana to jungo). Kaina \$9.00.

Balys Sruoga mūsų atsiminimuose, spaudai paruošė dr. Vanda Sruogienė, 600 psl., daug iliustracijų. Knygoje rašo apie 70 asmenų. Kaina \$10.00.

Antano Škėmos raštų I tomas (Nuodėguliai ir kibirkštys, Šventoji Inga, Čelesta, Balta drobulė ir K. Ostrausko pastabos) 500 psl., ir II tomas (Julijana, Živilė, Pabudimas, Vienas ir kiti, Žvakidė, Kalėdų vaizdelis, Ataraxia), 440 psl., kaina po \$6.00.

Abi knygos gražiai įristos. Perkant abu tomu kartu — kaina tik \$11.00.

LIETUVIŲ LITERATŪRA SVETUR, 697 psl. Joje rašo A. Vaičiulaitis apie poeziją. K. Keblys apie romaną, R. Šilbajoris apie novelę, S. Santvaras apie dramaturgiją, V. Kulbokas apie kritiką, J. Girnius meta žvilgsnį į visą tą literatūrą aplamais ir šio kūrybos laikotarpio problemas. Č. Gricevičius paruošė išleistų knygų sąrašą. Kaina \$10.

IEŠKODAMI DOVANŲ SAVO ARTIMIESIEMS, ATSIMINKITE KELEIVĮ. JO METINĖ PRENUMERATA BUS GERIAUSIA DOVANA.

"Balys Sruoga mūsų atsiminimuose"



Tai didis paminklas didžiam žmogui, — poetui, dramaturgui, lietuviškojo teatro kūrėjui, profesorui ir kankiniui, kuris spalvingai įsiamžino atgimusios Lietuvos kultūriname gyvenime ir po gaivių menininko džiaugsmo akimirkų, sielvarto valandų ir sunkių kovos ir kančių metų nepalaužta dvasia vėl grįžo į tėvynės žaliąją velėną, savo tautai palikęs neišdildytą kūrėjo žodį.

Šioje 600 puslapių liuksusiniai išleistoje ir iliustruotoje knygoje apie Balį Sruogą rašo apie 70 įvairiais laikais ir įvairiose aplinkybėse artimai pažinusių asmenų, atkurdami nepaprastai gyvą ir reljefingą žmogaus ir kūrėjo atvaizdą.

Veikalą paruošė spaudai ir išleido velionio žmona dr. Vanda Sruogienė. Apipavidalino dail. Algirdas Ku-rauskas. 1974 m. spaudė Morkūno spaustuvė. Kaina \$10. Knygą galima gauti ir Keleivio administracijoje.

ILGIAUSIAI IŠLIEKANTI DOVANA!

Kalėdų dovanoms išleidžiama daug pinigų mažaverčiams daiktams, o kodėl nepasirinkti niekada savo vertės neprarandančių dovanų?

- LIETUVIŲ ENCIKLOPEDIJA, 36 tomai (šios dienos vertė apie \$600.00) parduodama tik už \$299.00
- VINCO KRĖVĖS RAŠTAI, 6 tomai (šios dienos vertė apie \$60.00) parduodama tik už \$25.00
- MŪSŲ LIETUVA, 4 tomai (šios dienos vertė \$100.00) parduodama tik už \$42.00
- ENCYCLOPEDIA LITUANICA (Lituaništinė Enciklopedija anglų kalba), 6 tomai (šios dienos vertė \$200.00) parduodama tik už \$120.00

LIETUVIŲ ENCIKLOPEDIJA
395 W. Broadway, P.O. Box 95, So. Boston, Mass. 02127, U.S.A.
Telefonai: darbo metu (617) 268-7730, vakarais (617) 282-2759



New Yorko vyrų choras "Perkūnas" su savo dirigentu ir vadovu Vytautu Strolia (pirmoje eilėje į kairę). Jis atliks ramovėnų lapkričio 24 d. 3 val. popiet So. Bostono Lietuvių Piliečių d-jos salėje rengiamo Lietuvos kariuomenės atkūrimo 56 m. sukakties minėjimo meninę programą.

"PERKŪNO" CHORO KONCERTAS BOSTONE

Muziko Vlado Baltrušaičio 1963 m. įkurtą New Yorko vyrų chorą, jo įkūrėjui persikėlus į Chicago, perėmė vadovauti muz. Vytautas Strolia. Choras 1971 m. buvo "perkrikštytas" Perkūno vardu. Praėjusiais metais jis atšventė savo dainos dešimties metų sukaktį iškilmingu koncertu, palydint simfoniniam orkestrui, labai gausiai susirinkusiai New Yorko lietuvių visuomenei. Chore dainuoja ir žinomas solistas bosas Stasys Citvaras ir kiti rinkinių balsų dainininkai, anksčiau dainavę garsiaame muziko Mro. zinsko New Yorko vyrų orkestre. Dirigentui Vytautui Stroliai nuoširdžiai talkina jo asistentas Vytautas Daujardas.

Savo repertuare choras turi paruošęs daugiau nei 80 dainų, kurių daugumą sudaro lietuvių kompozitorių kūriniai, tačiau choras dainuoja ir gražesnes ištraukas iš žymesniųjų pasaulinių operų Rigoletto, Uzburtoji Fleita, Hoffmano pasakos, o taip pat ir kitų svetimųjų kompozitorių kūrinius.

Šis choras yra koncertavęs ne tik New Yorko ir jo apylinkių lietuvių kolonijose, bet ir Washingtono, Clevelande, Baltimorėje ir kt. Šiuo metu chore dainuoja 35 įvairaus amžiaus ir profesijų dainininkai. Choras yra išleides dvi savo dainuotas plokšteles, kurių viena, pavadinta "Labai vėlta", yra labai plačiai mėsliusi pasaulio lietuvių tarpe.

Š. m. lapkričio 24 d. čia mūsų minėtas "Perkūno" choras atvyksta į Bostoną. Jis tą dieną 3 val. popiet dalyvaus Lietuvos kariuomenės atkūrimo 56 m. sukakties minėjime So. Bostono Lietuvių Piliečių d-jos salėje.

no Lietuvių Piliečių d-jos salėje ir atliks specialiai tai dienai pritaikytą repertuarą. Kai kurias choro dainas pianinu palydės dr. Vytenis Vasyliūnas.

Sukakties minėjimo rengėjai—LKVS Ramovės Bostono skyrius — maloniai kviečia Bostono ir apylinkės lietuvius tą sekmadienį į minėjimą atsilankyti, pasiklausyti skambių svečio choro dainų, o drauge prisiminti ir pagerbti mūsų žuvusius karius, savanorius - kūrėjus ir partizanus, kritusius kovose dėl Lietuvos laisvės ir nepriklausomybės.

J. V. Sūduvas

Keleivio sukakties reikalai

Ateinančio vasario 9 d. Keleiviui sukanka 70 metų. Yra sumanytas tą sukaktį viešai atžymėti.

Tuo reikalu draugijų atstovų pasitarimas yra kviečiamas lapkričio 26 d. 7:30 val. vakare So. Bostono Lietuvių Piliečių d-jos patalpoje.

Maloniai prašo dalyvauti Sumanytojai

Paminėjo deimantinę sukaktį

Didžiausia Bostono lietuvių organizacija—So. Bostono Lietuvių Piliečių d-jos lapkričio 17 d. paminėjo savo 75 m. sukaktį, pagerbė 78 d-jos narius veteranus, išbuvusius draugijoje 25 m. ir kai kuriuos asmenis, kurie daug veikia jaunimo tarpe. Plačiau parašysime kitą kartą.

GRAŽUS ATVIRUKAI

Turime ribotą kiekį dail. Vytauto Igno pieštų atvirukų. Jų komplektas (12 keturdalyvų Lietuvos kariuomenės atkūrimo 56 m. sukakties minėjimo So. Bostono Lietuvių Piliečių d-jos salėje).

VAŽIUOKIME SUTIKTI SIMO KUDIRKOS!

Latvis Robertas Briežis, kuris pirmasis pranešė apie Simo Kudirkos sugrąžinimą sovietams ir liudijo kongrese šioje byloje, to įvykio metinėms paminėti pasikvietė Simą Kudirką į Bedfordą.

Šį šeštadienį, lapkričio 23 d. 12 val. Wayling muziejuje bus iškilmingas jo sutikimas. Tame sutikime turėtų dalyvauti ir kuo daugiau Bostono ir apylinkės lietuvių.

Smulkesnių informacijų galima gauti iš Mykolo Drungos Lietuvių Enciklopedijoje tel. 268-7033.

SIMAS KUDIRKA BUS BOSTONE

Lapkričio 7 d. Bostono Statlerio viešbuty susirinks Vyriausio Lietuvos išlaisvinimo seimas. Į jį atvyks ir dalyvaus tos dienos vakare rengiamame bankete ir Simas Kudirka. Čia jis kalbės, ir bus progos su juo betarpiškai kiekvienam susitikti.

Norintieji bankete dalyvauti moka \$12.50. Stalus 10 asmenų prašoma užsakyti ne vėliau kaip gruodžio 2 d. pas banketo komiteto sek. A. Keturakį, tel. 268-6498 ar raštu adresu: 61 Thomas Park, So. Boston, Ma. 02127. Banketo meninę programą atliks sol. Birutė Aleksaitė, akomp. dr. Vytenis Vasyliūnas.

Argi sunku būtų surasti vieną naują Keleivio prenumeratorių? O juk kiekvienas naujas prenumeratorių stiprina laikraštį.

SOUTH BOSTONO REGĖJIMO CENTRAS

JAU ATIDARYTAS

382 West Broadway, So. Boston
KARL MICHELS ir ROBERT OWENS
registruoti optikai

siūlo

PILNĄ AKIŲ APTARNAVIMĄ

įskaitant:

- AKINIŲ PRIRINKIMĄ
- AKINIŲ PAROPINIMĄ PAGAL GYDYTOJŲ RECEPTUS
- SUDUŽUSIŲ AKINIŲ LŠIŲ PAKAITIMĄ
- KONTAKTINIUS LŠIUS
- KATARAKTO LŠIUS
- KLAUSOS APARATUS ir KITUS REIKMENIS

Būtinu atveju — PAGALBA PER 1 VALANDĄ

Galima susikabinti lietuviškai!

Medicaid (Welfare)
Skambinti: 268-8500
Medicare
Master Charge priimama

KELIONĖ Į LIETUVĄ

Sekantis LB Kultūros klubo susirinkimas įvyks lapkričio 23 d. 7:30 val. vak. Tarptautinio Instituto patalpoje, 287 Commonwealth Ave., Bostone.

Programoje — Lietuvos vaizdai ir studentų atsiminimai. Programos pagrindiniai tikslai yra supažindinti klausytojus su liuanistinėmis studijom ir studentišku gyvenimu Vilniaus universitete bei vaizdiniais parodyti dabartinę Lietuvą.

Gita Merkevičiūtė - Kupčinskienė apibūdins savo stažuotę ir aplamai liuanistinius mokslus Vilniaus universitete. Gita 1973 m. baigė Connecticut College ir įsigijo B.A. laipsnį iš prancūzų literatūros. Pereitais metais jį laimėjo stambia Watson Fellowship ir pasiūlyta stipendija studijuoti lietuvių tautosaką Vilniaus universitete. Šiais metais ji studijuoja prancūzų literatūrą Bostono universitete, ruošdamasi magistro laipsniui.

Perkūnas Krukonis, iniciatorius ir vienas iš Garsos bangų radijo programos steigėjų, pasidalins savo įspūdžiais iš vasaros liuanistinių kursų Vilniaus universitete.

Filmininkas Romas Šlezas parodys skaidrių montažą su muzika iš savo perėitų metų kelionės per Lietuvą. Tai tikrai įvairus ir platus vaizdas dabartinės Lietuvos ir jos žmonių gyvenimo.

Ši programa turėtų būti ypatingai įdomi mūsų jaunimui — moksleiviams ir studentams. Tad maloniai kviečiame visus su savo jaunimu gausiai atsilankyti į šią žodinę ir vaizdinę kelionę į Lietuvą.

Po programos — tradicinė kavutė ir laisvi pašnekesiai.

Klubo v.b.a

PARENGIMU KALENDORIUS

Gruodžio 6 d. 8 val. vak. Naujosios Anglijos Pabalstiečių d-jos koncertas Forst & Second Church, 66 Marlboro St. Bostone.
Gruodžio 7 d. Statler viešbuty Vliko banketas.
Gruodžio 15 d. Jordan Hall mažojo salėj Vasyliūnų koncertas.

PIRMOJI VAJAUS KREGŽDĖ

Algimantas Česonis iš Philadelphijos, JAV LB spaudos vajeaus dalyvis, gavo naują Keleivio skaitytojų A' girdą Jonį.

Nuoširdžiausiai dėkojame Keleivio administracijai NAUJIENA

Jau išėjo iš spaudos Janinos Narūnės dailiai suelituota vaikams poemėlė RUTELĖS AITVARAS. Daugybė paveikslukų dail. Zitės So-deikienės darbo. Tai puiki Kalėdoms dovanėlė. Dvigubas malonumas — eiles skaityti ir paveikslukus gaminti pačiam spalvinti (kuo gražiausiomis spalvomis).

DIEVO KARALYSTĖS ŽINIOS

Petro sugrąžinimas sveikatos tam vienam žmogui, kuris buvo rašas, buvo naudojamas tiksliai kaip iliustracija, paliudijanti faktą, kad tada, kai Mesijinė Karalystė bus įkurta, visa žmonija bus panašiai atsteigta. Pavzdžiui, Izaijas sako, kad Karalystei atėjus "šlubas žmogus šokinės kaip briedis", "nebylių liežuvis giedos", ir "kurtinių ausys bus atidarytos" ir "aklųjų akys atvertos". — Izaijo 35 skyrius.

Atsteigimo palaiminimai ateis ne vien į nelaiminguosius, sužeistuosius ir rašuosius, bet palaiminti bus ir visi kiti, kurie norės pasinaudoti. Be to, dar yra dvasinis akumas, kuris bus pralintas, kai "Dievo garbės pažinimas" pripildys žemę, "kaip vanduo dengia jūrą". Iza. 11:9. Pranašystėje Mesijinė Karalystė simbolizuojama Kalnu. Šita Kalno Karalystė, anot Danielio pranašavimo, augs ir pripildys visą žemę. (Dan. 2:35,44). Apie tai patį Kalną kalbėjo pranašas Mikelas 4 skyryje, kame mes skaitome:

"Bet štai paskutinės dienosose Viešpaties namų kalnas stipriai stovės kalnų viršūnėje ir iškilės aukščiausiai kauburiui, ir jį plauks tautos. Daug tautų skubinsis ir sakys: Ateikite, zenkime į Viešpaties kalną ir į Jokūbo Dievo namus; jis mokins mus savo keliu ir mes eisime jo takais; nes iš Siono išeis įstatymas ir Viešpaties žodis iš Jeruzalės. Jis darys teisimą tarp daugelio tautų ir nubaus galingas tautas, net ir tolimiausias; jie pavers savo kalavijus į nuoragus ir savo ietis į piaučius; viena tauta nekels prieš kitą kalavijo ir nebesimokins daugiau kariuoti. Tuomet kiekvienas sėdės po savo vynuogmedžiu ir po savo figmedžiu, ir nebus, kas gasdinti, nes kareivių Viešpaties burna yra tai kalbėjusi."

Paskutinės dienos

Aukščiau paminėtos "paskutinės dienos" nurodo į užbaigiamąsias dienas nuodėmės ir mirties viešpatavimo ant žemės; ir jį laiką, kuriuo bus įsteigta nauja ir geresnė santvarka, po tiesiogine Mesijo administracija. Tamsybės amžių melagystės apie "paskutinės dienas" pasirodo visai pačios, kuomet jas palyginame su šiais ir kitais viltį įkvepiančiais šventojo Rašto žodžiais.

"Paskutinės dienos" nereiškia visos vilties pabaigą bei visų atgailos progų pasibaigimą, bet pranašas siūlo visai kitokią paveikslą. Jis sako, kad po to Dievas moks žmones savo keliu, ir jį vaikščios jo takais; jie mes šalin savo saumylingus ir karinius palinkimus ir naudos savo laiką, ugdymui ramybės ir geros valios — "Tauta nebekels kalavijo prieš tautą ir nebesimokins daugiau kariuoti".

Ne visos Mesijinės Karalystės santvarkos smulkmenos yra aprašytos Biblijoje, bet mes esame užtikrinti, kad tai pati galioji jėga ir neklystanti išmintis, kuri sutvėrė ir dabar kontroliuoja milijonų dangiškų kūnų tvarkingą judėjimą, suteikia Karalystės metodus, kuriomis Dievo meilės įstatymo pažinimas bus paskleistas apskritai per visą žemę, tuojau po šių dienų žmogiškos nuodėmės ir saumylumo išsiveržimo.

Kas domėtis Tiesa, mes prišysim veltui spaudos. Kreipkitės šio adresu: Lithuanian Bible Students, 212 E. 3rd Street, Spring Valley, Ill. 61362.

(Skelbimas)

PADEKA

Nuoširdžiai dėkojama visiems, vienu ar kitu būdu prisidėjusiems prie prez. Antano Smetonos minėjimo pasisekimo. Ypatinga padėka Ponai Onai Vilėniskienei, neolituane Teresei Stankūnaitei ir neolituane Vyteniu Izbičkui už puikios vakarienės paruošimą.

Prez. Antano Smetonos

Minėjimui Ruošti Komitetas

KAS NORĖTŲ?

Kas norėtų eiti gyventi veltui dabar tuščiame ūky 5 mylios nuo Laconijos, N.H., gražioje vietoje, prie didelio kelio. Namuose visi patogumai, baldai ir kiti reikmenys. Savininkė serga ir gydomi kitor. Rašykite:

Mrs. Petr. Sidlauskas,
c/o Mrs. Valas, 45 Walnut St.,
Oxford, Mass. 01540.
Tel. 1 — 987-2772.

(45)

Pažau ir Taisau

Namais iš lauko ir viduje. Lipdau popierius ir taisau. Nauduju tik geriausią medžiagą. JONAS STARINSKAS, 220 Savia Hill Ave., Dorchester, Mass. Tel. CO 5-5854

"GARSO BANGŲ"

PROGRAMA

Ši radijo programa transliuojama penktadieniais iš stoties WBUR 90.9 FM banga nuo 8:00 iki 8:30 v. vakaro.

RADIJO PROGRAMA

Seniausia Lietuvių Radijo Programa Naujojo Anglijos stoties WLYN, 1360 kilociklų ir iš stoties FM, 101.7 mc., veikia sekmadieniais nuo 1 iki 1:30 val. dieną. Perduodama: Vėliausių pasaulinių žinių santrauka ir komentarai, muzika, dainos ir Magdūtės pasaka.

Biznio reikalais kreiptis į Baltic Florists gėlių ir dovanų krautuvę, 502 E. Broadway, So. Bostone. Telefonas AN 8-0489. Ten gaunamas ir Keleivis.

DRAUDIMO AGENTŪRA

Atlieka įvairių rūšių draudimus. Kreiptis senu adresu: BRONIS KONTRIM, 598 Broadway, So. Boston, Mass. 02127. Tel. AN 8-1761

SAVAITRAŠTIS

Nepriklausoma LIETUVA

Informuoja skaitytojus apie pasaulinius ir lietuviškuosius įvykius, deda daug įdomių nuotraukų ir atvirai pasisako apie visus mūsų visuomeninius bei kultūrinius klausimus. Jame rasite įdomių skaitytojų laiško skyrių, kuriame laukiam abipusių pasisakymų ir nuomonių kiekvieno visiems svarbia problema. "NEPRIKLAUSOMA LIETUVA" yra dinamiškas mūsų šios laikraštis, ieškas naujų bendradarbių bei idėjų, visuomet atviras kiekvieno nuomonei, kuris kovoja ir dirba už nepriklausomą Lietuvą.

Metinė prenumerata JAV-se \$8.00

Adresas:

7722 George Street, LaSalle-Montreal, 690, Quebec, CANADA

SLA

SUSIVINIJIMAS LIETUVIŲ AMERIKOJE

SLA—jau 80 metų tarnauja lietuvių visuomenei ir išmokėjo daugiau kaip SEPTYNIS MILIONUS dolerių nariams.

SLA—didžiausia lietuvių fraternalinė organizacija — duoda gyvybės apdraudą ir ligoje pašalpą, kuri yra pigi, nes SUSIVINIJIMAS neieško pelno, o teikia patarnavimus savitarpinės pagalbos pagrindu.

SLA—jau turi daugiau, kaip tris su puse milijono dolerių kapitalą, tad jo apdrauda tikra ir saugi. Kiekvienas lietuvis čia gali gauti įvairių klasių reikalingiausias apdraudes nuo \$100.00 iki \$10,000.00.

SLA—jaunimui duoda gerą Taupomąją Apdraudą — Edowment Insurance, kad jaunulis gautų pinigų aukštojo mokslo studijoms ir gyvenimo pradžiai.

SLA—duoda VAIKAMS ir jaunuoliams labai pigią TERM apdraudą: už \$1,000.00 apdraudęs tik \$3.00 mokesčio metams.

SLA—AKCIDENTALĖ APDRAUDA naudinga visokio amžiaus asmenims. Rekomenduojama lietuviškų klubų ir draugijų nariams. Už \$1,000.00 akcidentinės apdraudės mokesčio \$2.00 (metus).

SLA—kuopos yra daugumoje lietuvių kolonijų. Kreipkitės į kuopų veikėjas, ir jie plačiau paaiškins apie susiviniavimo darbus.

Gausite apsaugintas informacijas, jeigu parašysite:

Lithuanian Alliance of America
307 West 30th Street, New York, N.Y. 10001

DR. BRUCE E. BROWN

praneša, kad atidarė savo

DANTŲ GYDYMO OFISĄ

So. Boston Medical Building
386 West Broadway
South Boston

Suite 200

Tel. 268-2333

GERIAUSIA DOVANA — TAI JIB VAISTAI GALVOS ODO PLAUKŲ PRIEŽIŪRAI. Šveicarijos Patentų Instituto garantuoti. Geriausia dovana jūsų giminei, pažįstamiems ir sau. JIB 8 oz. 16 savaičių vartojimui. Jūsų užsakymus siųsti su \$6.00 apmokėjimu — JIB LABORATORY, 1437 So. 49th Ave. Cicero, Ill. 60650. JIB Atstovybė, 2498 Daugall Rd., Windsor, 12, Ont., Canada. JIB skyrius: 7 Stuttgart 50, Duisburgerstr. 7-10, W. Germany. Vaistinėse: J & J, 2557 W. 69th St. Chicago; 50th Ave. & 14th St., Cicero, 1640 W. 47th St., Chicago, 2923 N. Milwaukee Ave., 1147 N. Ashland Ave., Chicago ir kitur.

Vietinės žinios

So. Bostono Lietuvių Pil. draugijos pranešimas

So. Bostono Lietuvių Pil. draugijos d-jos narių susirinkimas ir nominacijos į 1975 metų vadovybę ir kontrolės

komisiją įvyks š. m. lapkričio 21 d. 7 val. vakare d-jos II aukšto salėje, So. Bostono. Balsavimai prasidės 7 val. ir baigsis 9 val. vakare.

Prašau visus narius gausiai dalyvauti nominacijų balsavime ir susirinkime.

Antanas Matjoška,
d-jos sekretorius

Mirė J. Lubinas

Lapkričio 13 d. So. Bostono mirė Juozapas Lubinas, graboriaus J. Lubino, Julijos Santellos ir Ruthos Ambrozės (abi Miami, Fla) tėvas. Palaidotas lapkričio 16 d. N. Kalvarijos kapinėse.

Balfui aukojo

Inž. J. Rasys — \$25.
A. Andriusienė — \$15.
T. Aleksonis, St. Augonis, J. ir O. Girmiai, St. Martišauskas, A. Matjoška, St. Smitienė ir O. Vilėniskienė — po \$10.

Viesiems aukotojams nuosirdžiausia padėka.

Laukiame skubios aukos iš kitų geraširdžių lietuvių. Iš tokios gausios kolonijos iki šiol teatsiliepė tik 24 asmenys. O juk nebetoli žiema su didėjančia mūsų broliams vargo našta. Tad besitartinančių Kalėdų proga suteikime jiems nors vienkartinį džiaugsmą.

Balfo valdyba

Išvyksta į Lietuvą

Lapkričio 22 d. išvyksta į Lietuvą Trans-Atlantic Travel Service, kurios savininke yra Aldona Adomonienė, organizuota ekskursija. Ji grįš lapkričio 30 d.

Lietuvis garsiojo Harvardo u-to aukštose pareigose

Bostoniškams gerai pažįstamas visuomenininkas, Dramos sambūrio narys, nuolatinis lietuviškų laikraščių (Laisvosios Lietuvos, Draugo, Darbininko) bendradarbis **Povilas Žičkus** nuo 1961 metų dirbo MIT ir Harvardo universiteto jungtiniame atominų tyrimų laboratorijoje — Cambridge elektronų akceleratoriuje. Ta laboratorija buvo išlaikoma Amerikos Atominės Energijos komisijos. 1974 m. birželio 30 d. toji laboratorija buvo uždaryta, o Povilas Žičkus nuo š. m. liepos 1 d. buvo pakviestas į Harvardo universiteto Aukštosios energijos fizikos departamentą.

Nuo š. m. spalio 1 dienos P. Žičkus paskirtas Harvardo universiteto mokomojo personalo ir vadovybės (Faculty and Staff) nariu.

1959 m. P. Žičkus baigė DeVry technikos institutą. Lietuvoje jis studijavo teisę.

Naciai už pagrindžio veiklą jį kalino koncentracijos stovykloje.

Viso pasaulio šventė

Taip Tarptautinis Institutas vadina savo renginį. Hy-nes auditorijoje, kuris prasidės lapkričio 20 d. ir baigsis lapkričio 24 d.

Meninėje programoje dalyvaus 40 tautų. Lapkričio 23 d. 3:30 val. popiet šoks Onos Ivaškienės vadovaujamas šokių sambūris, pradžioje mažųjų grupė, o 5:30 val. vak. — vyresniųjų. Įėjimas suaugusiems \$2.50, vaikams ir pensininkams — \$1.50.

Skautų sueiga

Šį šeštadienį, lapkričio 23 dieną, 1:30 val. popiet So. Bostono Lietuvių Piliečių d-jos II aukšto salėje bus iškilminga Baltijos ir Žalgirio tautų sueiga.

SOUTH BOSTONO LIETUVIŲ PILIEČIŲ KLUBE

šeštadieniais ir sekmadieniais veikia

LIETUVIŠKA UŽKANDINĖ

NUO 3 VAL. POPIET IKI 10 VAL. VAKARO

- SKANI LIETUVIŠKA PICA
- VOKISKAS ALUS
- JAUKIAI ISDEKORUOTOS NAUJOS PATALPOS
- LIETUVIŠKAS MALONUS PATARNAVIMAS
- TRIJŲ GENERACIJŲ LIETUVIŠKA MUZIKA

šeštadieniais ir sekmadieniais

NUO 12:00 VAL. IKI 3:00 VAL.

LIETUVIŠKI PIETUS

(Balandėliai, kugelis, dešros, kopūstai ir kt.)

Atsilankykite ir būsite maloniai nustebinti!

S.B.L.P. DRAUGIJOS VADOVYBĖ

BOKIME VISUOMET JAUNI, RYZTINGI IR KIE-

TAI TIKI, KAD MŪSŲ KOVA BUS LAIMĖTA.

STEPONAS KAIRYS

DAUGIAU ŠILIMOS

MAŽIAU IŠLAIDŲ

JUM NEREIKES ŽEMINTI TERMOSTATO, JEIGU ĮRENGSITE

NAUJĄ MODERNIĄ DIDELIO GREIČIO SULAIKYMO GALVĄ—MINI DEGIKLĮ



Pakvieskite šiandien be atlyginimo įkainoti. Per kelias valandas įrengiamas garo, karšto vandens ar šilto oro sistemoje.

TAI ATSAKYMAS Į ALYVOS TRŪKUMĄ

Daugiau nei 40 metų patirtis

FORTUNA FUEL CO.

470 ADAMS ST., QUINCY

Boston: 436-1204 S. Shore: 773-4949

LENGVOS ĮSISIMOKEJIMO SĄLYGOS

Garantuotas alyvos pristatymas

COSMOS PARCELS

EXPRESS CORP.

144 Milbury St.
WORCESTER, MASS.
Tel. SW 8-2868

yra vienintelė oficiali įstaiga Worcester, kuri siūnia siuntinius tiesiog iš Worcesterio į Lietuvą ir kitas Rusijos valdomas sritis. Čia kalbama lietuviškai, patarnaujama greitai ir sąžiningai. Siuntiniai nuveina greitai ir tvarkingai.

Čia galima gauti įvairiausių importuotų ir vietinės gamybos medžiagų ir kitų daiktų, tinkamų Lietuvoje, labai žemomis kainomis.

Vedėja B. Svikienė

Senas parvirsta ir negirtas.

Flood Square Hardware Co.

Savininkas N. J. ALERNA
628 EAST BROADWAY
SOUTH BOSTON, MASS.
TELEFONAS AN 8-4148
Benjamin Moore Dažai
Popierio Siuona
Stiklinės Langams
Vieškle reikmenys namams
Reikmenys plumbieriams
Vieškle geležies daiktai

Telefonas: AN 8-2806

Dr. Jos. J. Donovan

Dr. J. Pašakarnio

IPEDINIS OPTOMETRISTAS

Valandos:
nuo 9 val. ryto iki 5 val. vak.
Triedieniais nepriimama
447 BROADWAY
South Boston, Mass

Už nosies ne tik jaučias vedžioja.

Peter Maksvytis

Carpenter & Builder
49 Church Street
N. Milton, Mass.

Atlieku visus patalynius, remonto ir projektavimo darbus. Iš lauko ir viduje, gyvenamųjų namų ir biuro pastatų, pagal Jūsų reikavimus. Šaukite visados iki 9 valandų vakaro.

Telefonas: 698-8675

TEL. AN 8-2124

Dr. Amelia E. Rodd

(RUDOKIUTE)

OPTOMETRISTE

Valandos:
nuo 10 ryto iki 6 vakaro
Triedieniais—uždara
445 BROADWAY
SOUTH BOSTON, MASS.

Nerasi medžio be šakos, o E. KARDELINĖS DAINŲ žmogaus — be ydos.

A. J. NAMAKSY Insurance

321 Country Club Rd.
Newton Centre, Mass. 02159
Tel. 332-2645

PLOKŠTELĖ

Keleivio administracijoje galima gauti Lietuvos operos solistės Elzbitos Karde-
lienės įdainuotų dainų ir ari-
jų plokšteles. Kaina \$6.00.
Paštu nesiumčiame.

Laisvės Varpas

LIETUVIŲ RADIO
VALANDA

Sekmadieniais 11-12 val.

AM 1,430 KC iš WWEL

Vedėjas PETRAS VIŠCINIS



173 Arthur St., Brockton, Mass. 02402. Tel. 586-7209

ATLAS PARCELS CO.

82 Harrison Street,
Worcester, Mass. 01604
Tel. 798-3347

Tiesiai iš Worcesterio siunčiam įvairius siuntinius į Lietuvą ir kitus Rusijos valdomus plotus! Siuntiniai sudaromi iš vietinės gamybos medžiagų, ap-
avo, maisto ir pramonės gami-
nių. Turime vietoje įvairių vie-
tinės gamybos ir importuotų
prekių iš kitų kraštų visai žemo-
mis kainomis. Be to, siunčiam
me maistą, pinigus ir galite už-
sakyti jų gamybos prekes. Čia
sumokėsite pinigus, o giminės
ten vietoje galės pasirinkti už-
sąkytas prekes.

Taipogi tarpininkaujame per
tam tikras įstaigas atsikviesti
gimines čia pas save į svečius
ar nuolatiniams apsigyvenimui.
Patarnavimas atliekamas greitai
ir sąžiningai. Atsilankę įsitiki-
kinsite. Vedėjas A. Schyrinski

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.

AND
TRAVEL INFORMATION
ĮVAIRIAUSIAS DOVANAS
IS BOSTONO Į LIETUVĄ
ir kitus Rusijos okupuotus
kraštus

Pristatymas greitas ir
garantuotas
Prekės parduodamos nuže-
mintomis kainomis.
Galima užsisakyti rublių
certifikatus, automobilius,
šaldytuvus ir pan.

Naujas vedėjas
Atidaryta darbo dienomis
nuo 9 val. ryto iki 5 val. vak.
o šeštadieniais
nuo 8 val. ryto iki 2 val. p.p.
Kitomis valandomis pagal
susitarimą telefonu.
389 W. Broadway
So. Boston, Mass. 02127
Tel. 268-0068

Knyga yra geriausias žmogaus draugas

The Apothecary LIETUVIŠKA TIKRA VAISTINE

Parduodame tikrai vaistus, išpildome gydytojų re-
ceptus ir turime visus gatavus vaistus.

Jei reik vaistų — eikite į lietuvišką vaistinę.

Sav. Emanuel L. Rosengard, B. S., Reg. Pharm.

384 W. Broadway, tarp E ir F gatvių, SO. BOSTONE.

Telefonas AN 8-6020

Nuo 9 val. ryto iki 8 val. v., išskyrus šventadienius ir sek.

M & T OIL CO., Inc.

641 E Broadway So. Boston, Mass. 02127

- ☐ Krosnies aptarnavimas
- ☐ Automatinis ipilimas
- ☐ Patogios mokėjimo sąlygos
- ☐ Pilnas šildymo įrengimas

Skambinkite

268-4662

South Boston Savings Bank

ALFRED W. ARCHIBALD, PREZIDENTAS
460 West Broadway, South Boston, Mass. 02127
Skambinkite 268-2500

SAVE AT
A GREATER
RATE

7.90% effective rate on 4-year term deposit certificates \$1000 minimum 7 1/2% A YEAR

7.08% effective rate on 2 1/2-year term deposit \$1000 minimum 6 3/4% A YEAR

6.81% effective rate on 1-2 1/2-year term deposit certificates \$1000 minimum 6 1/2% A YEAR

6.00% effective rate on 90-day notice \$500 minimum 5 3/4% A YEAR

5.47% effective rate on regular account 5 1/4% A YEAR

The Federal regulations affecting these new savings certificates allow premature withdrawals on savings certificate funds provided rate of interest on amount withdrawn is reduced to the passbook rate (5 1/4% a year) and 90 days interest is forfeited.

Bankas atidarytas nuo pirmadienio iki penktadienio nuo 9 val. ryto iki 3:30 val. po pietų.

BANKO SKYRIUS

740 Gallivan Boulevard
Dorchester, Mass. 02122
Skambinkite 825-9090

Jis atidarytas nuo pirmadienio iki penktadienio nuo 10:30 val. ryto iki 5:30 val. vakaro. ŠEŠTADIENIAIS — nuo 9 val. ryto iki 12 val. dienos.

Nuošimčiai priskaitomi nuo įdėjimo dienos kas mėnuo.

Pilnas draudimas

Bankas veikia jau 109-tuosius metus
Šio banko direktorių taryboje yra
adv. J. Grigalius.

Reikale su tarnautojais galima susi-
kalbėti ir lietuviškai

Turtas (Assets) yra virš \$274,000,000

Trans-Atlantic Travel Service

DAUGIAUSIA PATYRUSI LIETUVIŠKA TURIZMO ĮSTAIGA

Norintiems keliauti į Europą, Pietų Ameriką, Australiją ar į bet kurį kitą pasaulio kontinentą, praleisti atostogas Floridoje, saulėtose salose kaip Havajuose, Karibuose, Bermudoje, aplankyti gimines Lietuvoje ar juos pasikviesti į svečius — geriausia ir greičiausia patarnaus TRANS-ATLANTIC TRAVEL SERVICE. Čia visų lėktuvų bilietai (International and Domestic Air Tickets) išrašomi belaukiant — be jokio papildomo mokesčio.

Siunčiant pinigus ir siuntinius į Lietuvą ar perkant prekes tiems siuntinams (skrydtes, megztinius, įvairias medžiagas), sąžiningiausiai patarnauja

Globe Parcel Service, Inc.

Rublių sertifikatus, automobilius, motociklus šaldytuvus ir kitus rusiškų prekių užsakymus siųskite savo giminėms tik per

Trans-Atlantic Trading Co

(PODAROGIFTS INC. SKYRIUS BOSTONE)

Darbo valandos: — — — — — 9—5

Šeštadieniais 9 — 12 val.

393 West Broadway, P.O.B. 116

So. Boston, Mass. 02127

Telefonas: 268-8764

Visų skyrių vedėja Aldona Adomonis